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ÚVODNÉ SLOVO 
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Vážené čitateľky,

Vážení čitatelia,

prihovárame sa Vám prostredníctvom

osvedčeného a osvieženého formátu OECD

v skratke. Nadväzuje na pravidelné

publikácie SM SR pri OECD. Možno ste sa

s nimi už v minulosti stretli. Rozhodli sme sa

v tejto tradícii pokračovať a na pravidelnej

báze Vám prinášať informácie z diania

v OECD, aktivít SR v tejto organizácií alebo

zo života stálej misie.

Globálna pandémia zasiahla robustným

spôsobom do nášho života. Osobného,

pracovného, spoločenského. Priniesla nové

výzvy a zároveň ponúkla nové možnosti.

Virtuálne zasadnutia sa stali našou

každodennou realitou.

✓ Virtuálne sme si zvolili nového

generálneho tajomníka, ktorým sa stal

Austrálčan Mathias Cormann;

✓ (Takmer len) virtuálne sa OECD rozlúčila

s Angelom Gurríom, ktorý drží rekord

medzi generálnymi tajomníkmi v počte

odslúžených rokov (15);

✓ Virtuálne prebehlo Ministerské zasadnutie

Rady i viaceré formáty na vysokej úrovni;

✓ Rovnako virtuálne sme tesne pred koncom

roka 2020 oslávili 20 rokov členstva SR

v OECD.

Napredujúca digitalizácia sa pre

naše fungovanie stala

nevyhnutnosťou.

Koronakríza ešte viac zvýraznila aj

ostatné súčasné megatrendy.

Obnažila regionálne a vývojové

rozdiely, mnohé z nich prehĺbila.

Poukázala na zraniteľnosť

najslabších.



V OECD sa zo dňa na deň do popredia dostal relatívne malý, avšak efektívny tím

pre oblasť zdravotníctva a zdravotných systémov. Popri závažných ekonomických

a sociálnych dopadoch, koronakríza jasne ukázala, ako sú environmentálne riziká

prepojené s tými zdravotnými. Klimatická kríza je skutočnosťou, ktorá ohrozuje

budúcnosť ďalších generácií. Spoločne za ňu nesieme zodpovednosť.

Objavili sa nové výzvy: rast zadĺženosti, prerušenie globálnych hodnotových

reťazcov, nerovnomerný vývoj, prepad spotreby, inflácia.

Viaceré sektory ekonomiky boli mimoriadne silno zasiahnuté dopadmi pandémie.

Medzi takéto patril sektor cestovného ruchu, služieb, ale aj kultúry alebo dopravy,

predovšetkým leteckej. Cestovanie sa zrazu stalo menej samozrejmým a

komplikovanejším.

OECD aj v tejto situácii ponúka odbornú, vecnú, na faktoch založenú analýzu.

Prináša návrhy riešení aj v boji proti takým fenoménom, akými sú napríklad

dezinformácie, ktoré kríza ešte viac vyniesla na povrch.

Aj počas krízy sa potvrdila silná stránka OECD, ktorou je seriózna analýza

a medzinárodná spolupráca. A tie teraz naše spoločnosti potrebujú viac ako

kedykoľvek predtým. Všetkým nám záleží na tom, aby postpandemická obnova

našich hospodárstiev bola zelená a udržateľná!

Dobrou správou je, že sa črtá pozitívne oživenie. Ekonomický výhľad je priaznivý,

čo vo svojich vlajkových analýzach potvrdzuje aj OECD. Svetové hospodárstvo sa

postupne vracia na úroveň aktivity spred pandémie. Napredujúca vakcinácia je

pritom kľúčovým predpokladom otvárania ekonomík. A aj toho, aby sme sa už

čoskoro s mnohými z Vás mohli opätovne osobne stretnúť či už v Paríži, alebo na

Slovensku!

Naša Stála misia prešla za posledné mesiace prirodzenými zmenami v kolektíve.

Niektorí kolegovia ukončili svoje pôsobenie a vrátili sa do ústredia, iní sa k nám

pridali. Dnes zastupuje Slovenskú republiku pri OECD skupina šikovných

a profesionálnych odborníkov z Ministerstva zahraničných vecí a európskych

záležitostí, financií, hospodárstva a pôdohospodárstva. Od 1. júna sa naše rady

rozšírili o zástupcu ministerstva školstva.

Našu misiu chceme napĺňať čo najlepšie, najzodpovednejšie v súlade so záujmami

a potrebami Slovenskej republiky. Držte nám palce! Tešíme sa na spoluprácu

s Vami aj na Vaše podnety, komentáre a otázky.

Prajem Vám príjemné čítanie!

František Ružička

veľvyslanec a stály predstaviteľ SR pri OECD
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ROZHOVOR S 

ANGELOM GURRÍOM

What would you consider as THE highlight – personally, professionally?

There is no single moment. There are so many personal highlights, such as

when the Slovak Republic issued its commemorative two-euro OECD coin in

2020, as well as many accomplishments from our work on global taxation, to

digitalization, to education and PISA, to promoting inclusive and sustainable

growth both domestically and globally. It is by delivering on these things and

more through the multilateral process that we have transformed from a “think

tank” into a “do tank” and, for me, being part of this process has always been

the greatest highlight.

The OECD is multilateralism in motion. I hope that this process is encouraged

and reproduces itself, because that will enhance the OECD’s relevance going

forward.

while also deepening its ability to help countries design, develop and deliver

reforms to address structurally pressing challenges, such as climate change,

digitalisation, demographic changes, inequality and of course COVID-19. Most

importantly, we have revised and improved our economic thinking and acting,

turning our focus from GDP growth to human wellbeing, from productivity to

inclusivity and sustainability.

For me, it has been 15 years of non-stop learning. I am in complete awe of this

Organization. The people here and what they are able to achieve – simply

making the world a better place – is astonishing, time and time again. To be

part of this has been amazing, but to lead it, is truly something unique. It is a

privilege.

What are your reflections

about OECD over the last

15 years?

The OECD has gone

through a major

transformation over the last

15 years. It has become

more global, more plural

and more inclusive. It has

also become more effective,

more responsive and more

relevant. It has

strengthened its rapid

reaction capacity to help

Members deal with crises
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How have you seen the cooperation with Slovakia during this period?

What was the most memorable moment?

The OECD and Slovakia have had a fruitful relationship since the accession in

2000. Before the pandemic, economic growth in Slovakia was about 4% on

average over the last two decades. Living standards have been catching up with

higher-income countries and the unemployment rate fell to below 6% in 2019, a

historic low.

Undoubtedly, my most memorable moment is the 2019 MCM chaired by

Slovakia, which focused on harnessing the digital transition for sustainable

development. Indeed, much of what we championed with the Slovakian

government then – to embrace the digital transition and ensure that no one is

left behind – is even more relevant today as COVID-19 has accelerated

digitalisation.

Slovakia still has room to grow and faces many challenges, but I am sure it can

use the OECD to bolster its recovery to achieve inclusive, resilient and green

growth.

What are the most important challenges that OECD countries should focus

on in the future?

COVID-19 is our most urgent enemy but our single greatest intergenerational

responsibility is to preserve and protect the planet by addressing climate

change, biodiversity loss and environmental degradation. We also face other

monumental challenges, such as managing the digital transformation and

ensuring it’s inclusive and competitive, adapting to demographic change and

fighting inequalities, as well as dealing with growing tensions from trade,

investment and technological divides. These are threats to democracy and to

market-based economies and we must act.

It is also critical that OECD Members address two specific OECD issues. First,

enlargement. Six prospective Members have been at our door for years. We

have the capacity. Members must unlock the stalemate on this. Second, the

budget. We must ensure the OECD has sufficient, predictable, long-term

financing. The OECD is the most productive investment our Members can

make.
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I. MY V OECD 
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MINISTER ZAHRANIČNÝCH VECÍ A EURÓPSKYCH ZÁLEŽITOSTÍ 

SR IVAN KORČOK V OECD – 10. jún 2021

Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Ivan Korčok rokoval 10.

júna v Paríži s novým generálnym tajomníkom OECD Mathiasom Cormannom.

Rokovanie sa konalo krátko po nástupe nového generálneho tajomníka do funkcie

1. júna 2021 počas ministerského zasadnutia Rady OECD pod predsedníctvom

USA.

Šéf slovenskej diplomacie zdôraznil, že Slovensko je pripravené spolupracovať na

hlavných témach, ktoré nastupujúci generálny tajomník OECD predstavil ako

priority svojho funkčného obdobia. „Som presvedčený, že aj pod novým

vedením bude spolupráca s touto organizáciou taká produktívna ako

doposiaľ. Postpandemická obnova, digitálna a zelená transformácia a jej

vplyv na spoločnosť a konkurencieschopnosť nášho hospodárstva,

dosiahnutie dohody na digitálnom a globálnom zdaňovaní a celkové

zvyšovanie kvality života občanov sú oblasti, v ktorých sa Slovensko bude

aj naďalej na pôde OECD angažovať,“ vyhlásil minister Ivan Korčok po

stretnutí s Mathiasom Cormannom.

Ivan Korčok ocenil tiež prínos OECD v oblasti určovania medzinárodných

štandardov, ako aj význam expertízy tejto prestížnej organizácie pre plánovanie

pokrízovej obnovy. Aktívna účasť Slovenska na napĺňaní hlavnej filozofie

organizácie ostáva jednou z priorít zahraničnej politiky Slovenska. Minister Ivan

Korčok partnerovi tlmočil pozvanie na návštevu SR pri príležitosti prezentácie

Ekonomického prehľadu SR a tematicky zameraného podujatia Tatrasummit.

Generálneho tajomníka požiadal aj o podporu vyrovnanejšieho zastúpenia SR

v štruktúrach OECD v prioritných oblastiach práce OECD, kde Slovensko môže

poskytnúť svoju expertízu. Ponúkol aj umiestenie diel mladých slovenských

umelcov do priestorov OECD.

Foto: Minister I. 

Korčok s novým 

generálnym 

tajomníkom OECD 

M. Cormannom

Zdroj: MZVEZ SR
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Generálny tajomník OECD

Mathias Cormann priblížil

svoje odhodlanie pre tvorbu

lepších politík inšpirované

skúsenosťou z rozdelenej

Európy v minulosti. Na

príklade rozdeleného Berlína

ukázal, ako môže zlá politika

zvyšovať sociálno-ekonomické

nerovnosti. Jeho ambíciou je

zachovanie postavenia OECD

ako globálneho centra

excelentnosti, na dátach

založených analýz a

poradenstva; reflektovanie

potrieb členských štátov a

spoločných demokratických

hodnôt; podpora

hospodárskej otvorenosti,

transparentnosti,

medzinárodných pravidiel a

štandardov; posilnenie

globálnej angažovanosti

OECD s dôrazom na ázijsko-

pacifický región, vrátane

aktívneho manažovania

vzťahu s Čínou.

MY V OECD

Mathias Cormann počas stretnutia poďakoval SR za angažovaný prístup

v Regionálnom programe OECD pre konkurencieschopnosť Eurázie. V otázke

rozširovania je odhodlaný dosiahnuť pokrok vďaka systému kritérií. „Nové

opatrenia a návrhy USA k reforme globálneho daňového systému

prinášajú nádej aj na pokrok v rokovaniach založených na návrhoch

OECD/G20,“ konštatoval.

Foto: Minister I. Korčok s novým generálnym 

tajomníkom OECD M. Cormannom

Zdroj: MZVEZ SR
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Rokovanie ministra Korčoka v sídle OECD sa

uskutočnilo v rámci dvojdennej návštevy Paríža

spojenej s otvorením podujatia „Mesiac

slovenskej kultúry vo Francúzsku:

Bratislava – Paríž – Košice – Marseille.“ Pri

tejto príležitosti minister slávnostne otvoril

koncert skupiny Janoska Ensemble v kostole

Madeleine v centre Paríža. Na jeho organizácii sa

podieľala aj SM SR pri OECD. Tešíme sa, že nás

svojou účasťou poctil nový generálny tajomník

OECD, ale aj viacero veľvyslancov a kolegov

z členských štátov aj sekretariátu OECD.

Foto: Minister I. Korčok

s hudobníkmi Janoska

Ensemble v kostole Madeleine

v Paríži

Zdroj: MZVEZ SR

Foto hore: Minister I. Korčok

s generálnym tajomníkom OECD 

M. Cormannom (sprava) 

a námestníkom generálnej 

riaditeľky UNESCO Xing Qu

(zľava)

Zdroj: MZVEZ SR

Foto dolu: (Zľava) Veľvyslanec F. 

Ružička, námestník generálnej 

riaditeľky UNESCO Xing Qu, 

minister I. Korčok a generálny 

tajomník OECD M. Cormann

Zdroj: MZVEZ SR

Vzhľadom na to, že sa

koncert konal v deň

uvoľnenia

protipandemických

opatrení vo

Francúzsku, záujem

o účasť bola

mimoriadne vysoká.

MY V OECD 

9



MY V OECD 
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NÁVŠTEVA PODPREDSEDU VLÁDY A MINISTRA FINANCIÍ SR 

EDUARDA HEGERA V OECD – 3. FEBRUÁR 2021

Bývalý podpredseda vlády a minister financií – súčasný predseda vlády SR -

Eduard Heger sa 3. februára 2021 v Paríži stretol s generálnym tajomníkom

OECD Ángelom Gurríom. Išlo o vôbec ich prvé vzájomné stretnutie. Spoločne

rokovali o dôležitých témach obnovy slovenskej i svetovej ekonomiky a

možnostiach pomoci OECD s implementáciou reforiem na Slovensku. Diskusia sa

nevyhla ani téme zdaňovania digitálnej ekonomiky, nakoľko OECD má mandát

na prípravu globálneho riešenia tejto otázky. Eduard Heger s generálnym

tajomníkom takisto hovoril o hodnotení Slovenska v tzv. OECD Economic Survey,

ktoré práve prebieha a finálna správa bude zverejnená ku koncu roka 2021.

Eduard Heger na spoločnom rokovaní ocenil OECD ako celosvetovo uznávanú

organizáciu a naše členstvo v nej je výsadou. V minulosti OECD Slovensku

pomohla pri príprave viacerých reforiem a pracujeme na tom, aby naša vzájomná

spolupráca ďalej napredovala.

Foto hore: E. Heger odovzdal 

generálnemu tajomníkovi 

OECD A. Gurríovi pamätné 

medaily s vyobrazením 

slovenských hradov.

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto dolu: Rokovanie s generálnym 

tajomníkom OECD

Zdroj: SM SR pri OECD

V rámci svojho programu Eduard

Heger s delegáciou zavítal aj do

priestorov Stálej misie SR pri OECD,

kde živo diskutoval s jej

zamestnancami. Eduard Heger bol pri

návšteve Paríža súčasťou delegácie

predsedu vlády SR Igora Matoviča,

ktorý rokoval s francúzskym

prezidentom Emmanuelom Macronom.
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MY V OECD 

Foto: E. Heger s delegáciou na návšteve na Stálej misii.

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto vľavo: E. Heger pri zápise do 

pamätnej knihy OECD

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto vpravo: E. Heger

s veľvyslancom F. Ružičkom

Zdroj: SM SR pti OECD
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MY V OECD

NÁVŠTEVA GUVERNÉRA NBS V PARÍŽI - 18. – 20. MÁJ 2021

Guvernér NBS Peter Kažimír v rámci svojej pracovnej cesty do Paríža 18. –

20. mája 2021 absolvoval sériu rokovaní s najvyššími predstaviteľmi

OECD. Program 19. mája 2021 vyvrcholil slávnostnou večerou guvernéra

Petra Kažimíra a generálneho tajomníka OECD Angela Gurríu, ktorá sa

uskutočnila v priestoroch Château de la Muette. Večera bola venovaná na

počesť jeho 15-ročného pôsobenia na vedúcom poste OECD, počas ktorého

sa utvorili vynikajúce vzťahy medzi SR a OECD. Ich vyvrcholením bolo

úspešné slovenské predsedníctvo Ministerského zasadnutia Rady (MCM)

v roku 2019. Slávnostnej večere sa zúčastnili aj prezidentka Európskej

centrálnej banky Christine Lagardeová a poslanec NR SR Peter Pellegrini.

Predmetom spoločného rokovania boli ďalej výzvy pre pokrízovú obnovu

globálnej ekonomiky, hospodársky vývoj eurozóny a otázky skĺbenia

nástrojov fiškálnej a monetárnej politiky pre podporu ekonomiky. OECD

apeluje na pokračovanie podpornej politiky, pokým hospodárske oživenie

nezíska solídne základy. Predčasné ukončenie podporných opatrení môže

mať dopad na oslabenie oživenia a zníženie rastového potenciálu.

Zástupcovia sa spoločne zhodli na tom, že naďalej pretrváva značná neistota

a najlepšou cestou k úspechu je rýchla vakcinácia umožňujúca otvorenie

ekonomiky a znižujúca riziko vzniku nových variantov COVID-19.
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Foto: zľava A. Gurría, 

Ch. Lagardeová a P. 

Kažimír na 

slávnostnej večeri

Zdroj: SM SR pri 

OECD



MY V OECD

Program guvernéra pokračoval 20. mája 2021 pracovným obedom

s Mathiasom Cormannom, zvoleným nástupcom Angela Gurríu na poste

generálneho tajomníka OECD. Obed za účasti štátnej tajomníčky MZVEZ SR

Ingrid Brockovej a poslanca NR SR Petra Pellegriniho sa uskutočnil

v priestoroch slovenského zastupiteľského úradu v Paríži. Išlo o prvé vzájomné

stretnutie vysokých predstaviteľov SR s budúcim generálnym tajomníkom.

Spoločné rokovanie bolo dobrou príležitosťou na pokračovanie dobrých

vzťahov a dlhoročnej a prínosnej spolupráce SR a OECD. Diskutované boli

zároveň významné témy rozširovania OECD o nové členské krajiny a vízia

budúceho smerovania organizácie pod vedením Mathiasa Cormanna.

Guvernér NBS sa počas pracovného obeda venoval makroekonomickým

témam a popísal ekonomické dopady pandémie na slovenskú ekonomiku.

Zároveň otvoril aj možnosti prehĺbenia ďalšej spolupráce OECD a NBS.

V rámci bohatého programu guvernér navštívil aj Múzeum ekonómie (Cité de

l´Economie), ktoré je unikátnym projektom Banque de France, výstavu

diel slovenskej maliarky Lucie Tallovej a stretol sa aj s diplomatmi Stálej misie

SR pri OECD.

Foto hore: P. Kažimír s 

veľvyslancom F. Ružičkom v 

Múzeu ekonómie

Zdroj: SM SR pri OECD

13

Foto dolu: Stretnutie s nastupujúcim 

generálnym tajomníkom M. 

Cormannom.

Zdroj: SM SR pri OECD



MY V OECD 

ROKOVANIA ŠTÁTNEJ TAJOMNÍČKY MZVEZ SR

INGRID BROCKOVEJ S ANGELOM GURRÍOM 

A MATHIASOM CORMANNOM – 20. MÁJ 2021

Štátna tajomníčka MZVEZ SR Imgrid Brocková sa 20. mája 2021

stretla s odchádzajúcim i nastupujúcim generálnym tajomníkom

OECD Angelom Gurríom i Mathiasom Cormannom.

Diskusia s Angelom Gurríom poskytla možnosť vyjadriť

poďakovanie za vynikajúcu spoluprácu so Slovenskom, jeho

osobnú angažovanosť a energické vedenie OECD počas jeho

trojnásobného mandátu. Angel Gurría pravidelne navštevoval

Slovensko. Spolupráca SR s OECD bola mimoriadne intenzívna

hlavne počas prípravy a výkonu predsedníctva SR na Ministerskom

zasadnutí Rady OECD v roku 2019. Vďaka líderstvu Angela Gurríu

je dnes OECD rešpektovaným partnerom zoskupení G7 a G20.

Angela Gurríu po 15 rokoch na čele organizácie 1. júna 2021

vystriedal Mathias Cormann. Hlavnými témami rezonujúcimi počas

prvého stretnutia štátnej tajomníčky Ingrid Brockovej s Mathiasom

Cormannom boli rozširovanie OECD o nové členské krajiny a vízia

budúceho smerovania organizácie pod jeho vedením.

Foto vľavo: Pracovný obed s novým generálnym 

tajomníkom OECD M. Cormannom

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto vpravo: Rozhovor I. Brockovej s generálnym 

tajomníkom OECD A. Gurríom

Zdroj: SM SR pri OECD
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MY V OECD

REZOLÚCIA O SPOLUPRÁCI OECD A OSN

Valné zhromaždenie (VZ) OSN konsenzom prijalo 25. marca 2021 rezolúciu

o spolupráci OECD a OSN. Rezolúcia, prijatá z iniciatívy Slovenska a Španielska,

inštitucionalizuje dlhodobú existujúcu spoluprácu medzi oboma organizáciami.

Predstavuje konkrétny prínos slovenskej diplomacie k efektívnemu

multilateralizmu. Myšlienka vznikla počas predsedníctva SR vo Valnom

zhromaždení OSN a predsedníctva Slovenska v Rade OECD v roku 2019.

Intenzívnejšia a posilnená spolupráca medzi OSN a OECD v súlade s Chartou

OSN a Dohovorom o OECD prispeje k dosiahnutiu cieľov oboch organizácií, najmä

pri:

✓ dosahovaní cieľov trvalo udržateľného rozvoja – SDGs,

✓ podpore spolupráce medzinárodných organizácií pri financovaní boja proti

klimatickej zmene,

✓ spoločných reakciách na výzvy, ktoré predstavuje globálna pandémia,

✓ zabezpečení udržateľnej a inkluzívnej obnovy po globálnej pandémii.

Foto: F. Ružička 

Zdroj: SM SR pri OECD
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Podľa slov stáleho predstaviteľa SR pri OECD Františka Ružičku: ,,Rezolúcia je

prehľadná, stručná, vysoko relevantná a potvrdzujúca postavenie a úlohu

OECD na medzinárodnej scéne.“ Bola pripravovaná v New Yorku a Paríži, v

tandeme zástupcov OECD a OSN a v úzkej spolupráci s členskými štátmi.



UKRAJINA-OECD: NOVÝ PROJEKT ZAMERANÝ NA PODPORU 

DECENTRALIZÁCIE NA UKRAJINE (2021 – 2022) 

Projekt spolufinancujú Slovensko, Lotyšsko, Litva a EÚ. Jeho cieľom je pomôcť

Ukrajine posilniť inštitúcie verejnej správy na národnej a regionálnej úrovni. Z širšieho

hľadiska má projekt podporiť investičné kapacity Ukrajiny a miestny hospodársky

rozvoj. Bude štruktúrovaný na aktivity zamerané na dve hlavné oblasti politík:

decentralizáciu a regionálny rozvoj. Vykonáva sa v rámci Memoranda o porozumení pre

posilnenie spolupráce medzi OECD a vládou Ukrajiny.

Projekt spoločne implementujú Výbor OECD pre politiku regionálneho rozvoja a

Program OECD pre konkurencieschopnosť Eurázie v úzkej spolupráci s vládou

Ukrajiny a U-LEAD. Projekt odštartoval na webinári 11. mája 2021. Webinára sa

zúčastnili zástupcovia OECD, členských krajín OECD, inštitúcií Ukrajiny, vrátane

Igora Korkhovyja, zástupcu ministra rozvoja komunít a území Ukrajiny.

Decentralizácia

Regionálny rozvoj

Zdroj: OECD

MY V OECD
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POSTAVENIE ŽIEN V KRAJINÁCH EURÁZIE

Sociálne a ekonomické znevýhodnenie žien v krajinách Eurázie, ktoré ešte viac

zdôraznila pandémia COVID-19, boli predmetom diskusie a úvah v rámci

webinára organizovaného OECD 9. februára 2021. Veľvyslanec a stály

predstaviteľ SR pri OECD František Ružička vo svojom vystúpení priblížil

účastníkom skúsenosti a opatrenia Slovenska v záujme znižovania nerovností

medzi ženami a mužmi v dôsledku pandémie. Informoval o pripravovaných

strategických dokumentoch SR a v krátkosti oboznámil zúčastnené krajiny

Eurázie s prácou OECD a iniciatívami v oblasti rodovej rovnosti.

Postpandemická obnova musí viesť k rovnoprávnejšiemu svetu. Bez

rovnoprávneho zastúpenia žien a mužov bude návrat k "normálu" zložitejší a

realizácia opatrení obnovy menej efektívna.

OECD zaradila rodovú rovnosť medzi svoje top priority. Analýzy uskutočnené

Rozvojovým centrom OECD zdôrazňujú:

✓ kľúčovú úlohu žien v aktuálnej zdravotnej kríze;

✓ oveľa väčšie, neproporčné dopady vo všetkých oblastiach – rast povinností v

práci i doma = vznik „time poverty“;

✓ vyššie dopady pandémie na odvetvia, kde ženy tvoria prevažnú časť

pracovníkov nasadených v prvej línii boja proti pandémii - v zdravotníctve,

sociálnej starostlivosti, v opatere detí a seniorov;

✓ sociálne dôsledky - nárast domáceho násilia.

MY V OECD

Foto: Webinár k 

postaveniu žien v 

krajinách Eurázie

Zdroj: SM SR pri 

OECD
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Podujatie Global Anti-corruption and Integrity

Forum (23.-24. marca 2021) sa venovalo

rizikám, výzvam a príležitostiam v oblasti

verejnej integrity a významu budovania

transparentnosti a dôvery verejnosti v čase

pandémie COVID-19 a pokrízovej obnovy. Na

podujatí vystúpila aj ministerka spravodlivosti

SR Mária Kolíková formou videopríhovoru,

v ktorom zdôraznila význam dôvery ľudí v štát

Foto: Ministerka

M. Kolíková

počas

videopríhovoru

na GACIF

Zdroj: OECD

MY V OECD

ÚČASŤ SR NA SAMITE IEA-COP26 

K DOSIAHNUTIU NULOVÝCH ČISTÝCH EMISIÍ 

Stretli sa na ňom poprední

medzinárodní lídri v oblasti

energetiky a klímy z krajín

predstavujúcich drvivú väčšinu

svetového HDP, spotreby energie

a emisií skleníkových plynov. Jeho

hlavným cieľom bolo urýchlenie

dynamiky k prechodu na čistú

energiu. Slovenská republika bola

reprezentovaná štátnym tajomníkom

ministerstva hospodárstva Karolom

Galekom. Na samite bolo

predstavených sedem princípov pre

implementáciu nulových čistých

emisií, ku ktorej sa doposiaľ

prihlásilo 22 členov IEA, vrátane SR.

pre dodržiavanie protipandemických opatrení a uviedla tiež príklady opatrení SR

v boji proti korupcii: zavedenie registra partnerov verejného sektora, povinné

zverejňovanie zmlúv s využitím verejných prostriedkov či reformu súdov a

súdnictva. Počas fóra bol spustený aj Public Integrity Tookit OECD, online

databáza digitálnych nástrojov, ktorá má verejným i neverejným organizáciám

pomáhať manažovať riziko korupcie a budovať verejnú integritu.

GLOBÁLNE FÓRUM PRE BOJ PROTI KORUPCII

Samit IEA-COP26 k dosiahnutiu nulových čistých emisií (IEA-COP26 Net Zero

Summit) tento rok výnimočne spoločne zorganizovali Medzinárodná energetická

agentúra (IEA) v spolupráci s britskou vládou, ktorá je v roku 2021

predsedajúcou krajinou COP26. Samit sa uskutočnil 31. marca 2021.

Foto: Samit IEA-COP26 k 

dosiahnutiu nulových 

čistých emisií

Zdroj: IEA
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https://www.oecd.org/gov/ethics/meetingsconferencesagendas/gacif-2021-highlights-brochure.pdf
http://www.oecd.org/governance/ethics/public-integrity-toolkit.htm


MY V OECD 

ELEKTROODPAD VÝRAZNE OHROZUJE ŽIVOTNÉ 
PROSTREDIE 

Ako naložiť s elektroodpadom je veľmi aktuálna výzva pre životné
prostredie vo všetkých štátoch EÚ. Poľské predsedníctvo V4 pripravilo 8.
apríla 2021 online webinár zameraný na diskusiu o súčasnej situácii,
manažment nakladania s elektroodpadom v krajinách V4 a mieru pomoci
OECD v tejto oblasti.

Diskutovalo sa o dôležitých témach, akými sú harmonizácia, online
predaj (zvýraznený pandémiou), nedostatočný monitoring trhu, ale aj o
možnostiach inovatívnych riešení do budúcnosti a potrebe
environmentálnej výchovy a vzdelávania. Prezentácia OECD bola
zameraná predovšetkým na rozšírenú zodpovednosť výrobcov (EPR).
Slovensko na online stretnutí reprezentoval zástupca MŽP SR Martin
Gergely.

Ilustračná foto

Zdroj: Internet

Infografika

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto vľavo: Webinár PL PRES k 

elektroodpdu

Zdroj: SM SR pri OECD 
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MY V OECD

Počas celého 21. týždňa sa vo formáte OECD Champion Mayors for Inclusive

Growth diskutovalo s primátormi z regiónu OECD o zvýšení inklúzie

a postpandemickej obnove miest. Formát Champion Mayors, ktorému predsedá

primátorka Paríža Anne Hidalgo, funguje päť rokov. SR je v tejto prestížnej sieti

primátorov zastúpené Matúšom Vallom, primátorom Bratislavy. Vystúpil 26. mája

2021 v spoločnom paneli s primátorkami Haify (Izrael) a Oaklandu (Kalifornia,

USA) venovanom prebudovaniu miest v postpandemickom období. Diskusie

potvrdili, že globálne problémy si vyžadujú lokálne opatrenia. V mnohých mestách

došlo k zmene využitia mestského priestoru, rozšírili sa pešie a cyklistické

infraštruktúry, v dlhodobom horizonte prispievajúce aj k riešeniu klimatickej krízy.

Získanie opätovnej dôvery obyvateľstva a investície si bude vyžadovať verejná

doprava.

TÝŽDEŇ DISKUSIÍ S PRIMÁTORMI

Zdroj: OECD
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http://www.oecd-inclusive.com/champion-mayors/
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Predsedom virtuálneho Výročného zasadnutia tzv.

Traktorových kódov bol 23.-24. februára 2021 zvolený

expert Ministerstva dopravy a výstavby SR Dušan

Štofik.

Cieľom kódov je harmonizácia bezpečnostných a

výkonnostných noriem. Uľahčujú medzinárodný

obchod, zvyšujú bezpečnosť vodičov traktorov a

poľnohospodárskej techniky a prispievajú k ochrane

životného prostredia. Kódy OECD sú súčasťou

delegovaných nariadení EK, majú teda priamy dopad

na legislatívu EÚ a našu národnú legislatívu.

Slovensko ich využíva pri schvaľovaní traktorov,

pracovných samohybných strojov a štvorkoliek.

OECD sa venuje aj novým technológiám, robotickým

a elektrickým traktorom, ktoré farmári čoraz viac

využívajú.

Výroba traktorov je v SR zameraná na lesné kolesové

traktory. SR bude podľa pravidiel OECD predsedať

kódom v rokoch 2021-2022.

Viac na http://www.oecd.org/agriculture/tractors

Foto: Autonómne traktory v OECD.

Zdroj: SM SR pri OECD

Foto: D. Štofik

Zdroj: MDV SR

SLOVENSKO PREDSEDALO 

TRAKTOROVÝM KÓDOM

Foto: Výstava modelov    

traktorov v OECD

Zdroj: SM SR pri OECD 21

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.oecd.org%2Fagriculture%2Ftractors%3Ffbclid%3DIwAR2IHa4mWlLPDFrIF0LkH8QNcNGzPSb10ytNQhiyR-JahskJqbcb8XTJqxQ&h=AT3ZT_Z0tKWy8zPX0Mij1GK-iyKMv0SFu00VYCitikeBz9yDWSYLRX6mRKZMSDre-uJ3O2-QD9GOFvfT6dPapvBdvSd_jDn9jDxOe8yvmHp-kLt9yfMydyAG66dIEp2m5KAt&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2gQnygOOEy5q7apYmN6EzOy-Mqpv5TJIA57_y-G2FWnhOiQp3YX9TkoGdPUKj4cL6R9f_v7JER1dRZeOQJe1tjxx_ra2NHwdcTmpRuKFn6kN6pWtzGzwIHJhqS9qwnRyKfLFbvGkcpnp1P-ycEjsPYz9E5rNI4HKma-iKRIekB9x83nVNUMNuM1lY99NJOIAHZjTo1
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DEBATOVALI SME S UMB 

Súčasťou dialógu OECD s verejnosťou je aj komunikácia s

akademickým sektorom a mládežou, ktorú univerzity pripravujú

na vstup do profesionálneho života. Aj naša stála misia chce

uľahčiť prístup študentov slovenských univerzít k programom

OECD.

S týmto cieľom boli v minulosti podpísané rámcové dokumenty o

spolupráci OECD s Ekonomickou univerzitou v Bratislave (2012)

a Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou v Nitre (2019).

O perspektíve budúcej spolupráce sme sa zhovárali aj s vedením

Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici.

František Ružička:

„Veríme, že tieto

iniciatívy budú postupne

viesť nielen k zvyšovaniu

zručností absolventov

našich univerzít a ich

prepojenia s praxou, ale

aj k zvyšovaniu

zastúpenia Sloveniek a

Slovákov medzi expertmi

OECD.“

Foto: Rektor UMB V. Hriadlovský

Zdroj: SM SR pri OECD 

Foto: Veľvyslanec F. Ružička a 

K. Gendová Ruzsíková

Zdroj: SM SR pri OECD
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https://www.facebook.com/SlovakiaOECDParis/photos/pcb.1204329000005053/1204323590005594/?__cft__%5b0%5d=AZWN4S-0XBJ4KRGydKEo7_pPGRl2wa5DoXpzzCIzJCWInGDhjW4Czs5iZC6X3B1IB1soIO1l-W_yAaAZOdMlJ12PdZ-XU7BQ5PjUePMBn9U4yvwFIm4snKP5q42NzAcM4NCzsDPRuF81Saw4OVimGiOrXS5RCotFEnmmoyFfDplpzwEYX0JWbsco6ZzMmOqhHXo&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/SlovakiaOECDParis/photos/pcb.1204329000005053/1204323546672265/?__cft__%5b0%5d=AZWN4S-0XBJ4KRGydKEo7_pPGRl2wa5DoXpzzCIzJCWInGDhjW4Czs5iZC6X3B1IB1soIO1l-W_yAaAZOdMlJ12PdZ-XU7BQ5PjUePMBn9U4yvwFIm4snKP5q42NzAcM4NCzsDPRuF81Saw4OVimGiOrXS5RCotFEnmmoyFfDplpzwEYX0JWbsco6ZzMmOqhHXo&__tn__=*bH-R


II. OECD U NÁS 

K dispozícii je zo záznamu. V prípade záujmu je možné si k nemu prístup

vyžiadať od Slovenskej toxikologickej spoločnosti (kontakt na webe

sympózia).

VEDECKÉ SYMPÓZIUM O ALTERNATÍVACH K 

TESTOM NA ZVIERATÁCH V SPOLUPRÁCI S OECD

Dnes už vieme mnohé testy, ktoré sa dlhé roky vykonávali na zvieratách,

nahradiť inovatívnymi metódami.

Virtuálne sympózium www.setox.eu/oecd-efsa-supported-

symposium prinieslo aktuálne informácie z oblasti validovaných a

medzinárodne uznávaných metód OECD.

Počas sympózia zazneli:

✓ prednášky o genotoxicite a vývojovej neurotoxicite od experov OECD,

✓ prednáška a ukážka insilico OECD QSAR Toolbox od European Chemicals

Agency - ECHA,

✓ prednáška a ukážka práce s EFSA OpenFoodTox databázou,

✓ diskusia o alternatívach k testom na zvieratách,

✓ ukážka práce s invitro metódami OECD.

Sympózium

zorganizoval Národný

kontaktný bod EFSA v

SR spoločne so Slovenskou

toxikologickou spoločnosťou

SETOX. Jeho realizácia bola

umožnená vďaka finančnému

príspevku v rámci

spolufinancovania

spoločných projektov SR a

OECD, schváleného

Koordinačným výborom pre

spoluprácu SR s OECD na

MZVEZ SR.
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http://www.setox.eu/oecd-efsa-supported-symposium?fbclid=IwAR3469OIkBE-p4rCzTtG8ag6z4Arg5C8VcXk1gRWBBwP2J_ezq_o8XPUQAo
https://www.facebook.com/hashtag/insilico?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVpVYi4LI9bKRH4VKd6cm6F6u5CBe6MC0I8TFF-V3lxDQ0RVeaYr1SYkmRMEAsWHvZ0e41gyhDRSqJz04ta-_E_Vr4YWIM0i3mOZJL9u8Xv7arq3rbUGVlaEjqXqPyyTlyuOGDkHQJk1Dq5w76lJPd3FGnErfrSgwx_upD3ZlYyu8H6k3XP4eqFyp2mVVjzcvc&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/EUECHA/?__cft__%5b0%5d=AZVpVYi4LI9bKRH4VKd6cm6F6u5CBe6MC0I8TFF-V3lxDQ0RVeaYr1SYkmRMEAsWHvZ0e41gyhDRSqJz04ta-_E_Vr4YWIM0i3mOZJL9u8Xv7arq3rbUGVlaEjqXqPyyTlyuOGDkHQJk1Dq5w76lJPd3FGnErfrSgwx_upD3ZlYyu8H6k3XP4eqFyp2mVVjzcvc&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/NKBEFSASR/?__cft__%5b0%5d=AZVpVYi4LI9bKRH4VKd6cm6F6u5CBe6MC0I8TFF-V3lxDQ0RVeaYr1SYkmRMEAsWHvZ0e41gyhDRSqJz04ta-_E_Vr4YWIM0i3mOZJL9u8Xv7arq3rbUGVlaEjqXqPyyTlyuOGDkHQJk1Dq5w76lJPd3FGnErfrSgwx_upD3ZlYyu8H6k3XP4eqFyp2mVVjzcvc&__tn__=kK-R


III. STALO SA V 

OECD 
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Foto: Mathias Cormann. Zdroj: Internet

VOĽBA GENERÁLNEHO 

TAJOMNÍKA 

Novým generálnym tajomníkom OECD

sa stal bývalý minister financií

Austrálie Mathias Cormann. 37

členských krajín OECD rozhodlo o jeho

menovaní na osobitnom zasadnutí

Rady OECD v marci 2021

jednomyseľne. Procesu voľby sa

zúčastnilo 10 špičkových kandidátov,

okrem Mathiasa Cormanna, Cecilia

Malmström (Švédsko), Anna

Diamantopoulou (Grécko), Philipp

Hiledbrand (Švajčiarsko), Ulrik

Vestergaard Knudsen (Dánsko), Kersti

Kaljulaid (Estónsko), William Morneau

(Kanada), Chris Liddell (USA), Vladimír

Dlouhý (Česká republika) a Michal

Kurtyka (Poľsko).

Priority nového generálneho

tajomníka OECD:

Mathias Cormann vníma OECD

ako svetové centrum excelentnosti

pre dôveryhodné ekonomické

analýzy založené na dôkazoch, pre

poradenstvo a politické

usmernenie. ,,OECD má byť

podľa neho silným zástancom

hospodárskej otvorenosti,

transparentnosti a

medzinárodných pravidiel a

štandardov. Poslaním OECD má

byť podpora tvorby kvalitných

verejných politík pre

dosahovanie vysokého,

udržateľného a inkluzívneho

rastu.‘‘

Slovensko oceňuje skvelú prácu

výberovej komisie pod vedením

veľvyslanca UK pri OECD Christophera

Sharrocka a profesionálnu a férovú

kampaň všetkých kandidátov.

Foto: Zľava bývalý veľvyslanec UK Ch. 

Sharrock a veľvyslanec F. Ružička.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Za hlavné ciele/výzvy považuje:

✓ posilnenie hospodárskej odolnosti;

✓ dosiahnutie udržateľného rastu životnej úrovne;

✓ rozširovanie globálneho obchodu a investícií, odstraňovanie

bariér;

✓ stanovenie noriem pre digitálne hospodárstvo;

✓ navrhovanie účinnejších, efektívnejších a spravodlivejších

daňových systémov;

✓ zlepšovanie fungovania organizácie v štruktúre globálneho

multilateralizmu;

✓ zmierňovanie dopadov populizmu a protekcionizmu;

✓ zmierňovanie dopadov krízy na ženy, mládež a osoby s nízkym

príjmom;

✓ riešenie výziev vzdelávania a zamestnanosti v kontexte

digitalizácie a zmien na trhu práce;

✓ riešenie geostrategických dopadov nárastu vplyvu Číny.

Obe foto: Stretnutie M. Cormanna

s veľvyslancom F. Ružičkom.

Zdroj: SM SR pri OECD
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STALO SA V OECD 

MCM: MATHIAS CORMANN SA UJAL FUNKCIE GENERÁLNEHO 

TAJOMNÍKA OECD

Ministerskému zasadnutiu Rady OECD (MCM) pod predsedníctvom USA

31.mája -1. júna 2021 dominovali diskusie o súčasnej ekonomickej situácii,

poučeniach z pandémie COVID-19 a prioritách pre obnovu

ekonomík. Ústrednou témou bolo: „Zdieľané hodnoty - Budovanie zelenej a

inkluzívnej budúcnosti.“ Rokovanie ministrov zdôraznilo demokratické

hodnoty, rešpektovanie vlády práva, transparentnosť a slobodný medzinárodný

obchod.

Po 15 rokoch odišiel z funkcie Angel Gurría, ktorý určite posunul OECD vpred

a ukotvil ho na mape medzinárodných organizácií. Vedenia organizácie sa ujal

Mathias Cormann, najdlhšie pôsobiaci minister financií Austrálie. Vo svojom

prvom prejave predstavil priority nadväzujúce na výsledky a prácu generálneho

tajomníka Gurríu. Zdôraznil potrebu posilnenia hospodárskej odolnosti,

udržateľného a inkluzívneho rastu, problematiku digitálneho zdaňovania,

riešenie klimatických a environmentálnych výziev či možnosti budúceho

rozširovania organizácie.

Foto: Generálny tajomník 

OECD M. Cormann.

Zdroj: Internet
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STALO SA V OECD

Hlavná ekonómka OECD Laurence Boone predstavila Ekonomický výhľad 2021 (viď

ďalej).

Členské krajiny prijali spoločné vyhlásenie, v ktorom spomenuli:

✓ Medzinárodný rámec OECD pre bezpečnú medzinárodnú mobilitu,

✓ revíziu Akčného plánu pre mládež,

✓ Správu o pokroku prípravy súboru indikátorov (dashboard) na sledovanie silnej,

odolnej, zelenej a inkluzívnej obnovy po kríze COVID-19,

✓ OECD Housing Policy Toolkit Synthesis Report,

✓ Odporúčanie OECD k neutralite hospodárskej súťaže,

✓ aktualizáciu Odporúčania Rady o ochrane detí v digitálnom prostredí,

✓ Správu generálneho tajomníka ku globálnym vzťahom,

✓ Správu k hodnoteniu určovania štandardov (2016-2021).

Za SR na MCM vystúpil štátny tajomník MF SR Ľuboš Jančík. Podporil iniciatívy

OECD pre udržateľnú, odolnú a inkluzívnu obnovu a informoval o prioritách

národného plánu obnovy. Počas druhého dňa vystúpila štátna tajomníčka MZVEZ

SR Ingrid Brocková, ktorá novému generálnemu tajomníkovi predstavila priority

Slovenska na nadchádzajúce obdobie: zelená a digitálna ekonomika, malé a stredné

podniky a spravodlivé zdaňovanie.

Dvojdňové podujatie bolo prvou časťou tohtoročného zasadnutia MCM. V októbri

naňho nadviaže druhá časť MCM, keď by sa mali pri príležitosti 60. výročia vzniku

OECD prijať nové Vyhlásenie o vízii OECD a Stratégia globálnych vzťahov

organizácie.

Foto: M. Cormann a A. Gurría.

Zdroj: OECD 27
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SAMIT MINISTROV DOPRAVY ITF

Samit Ministrov dopravy Medzinárodného dopravného fóra (ITF), ktorý sa

pravidelne koná v Lipsku, prebehol tento rok virtuálne (17.-28. mája 2021).

Jeho hlavnou témou boli inovácie v doprave. Ministerský segment

sa uskutočnil 26.-27. mája 2021. Jeho hlavné výstupy sú: Novou, v poradí 63.

členskou krajinou ITF sa stala Kolumbia. Generálny tajomník ITF Young Tae

Kim, ktorému sa na jeseň skončí funkčné obdobie, oficiálne oznámil, že má

záujem pokračovať vo svojej funkcii na ďalšie obdobie. Ministri sa oboznámili

so stavom rokovaní v oblasti multilaterálnych dopravných kvót Európskej

konferencie ministrov dopravy (ECMT) a prijali ministerskú deklaráciu, ktorá

kladie dôraz na dekarbonizáciu dopravy (smerom ku COP26). Viaceré členské

štáty ostro odsúdili udalosti súvisiace s vynúteným pristátím lietadla Ryanair

v Bielorusku, pričom zdôraznili dôležitosť dodržiavania fundamentálnych

pravidiel civilnej leteckej dopravy, bezpečnosti pasažierov a posádky civilných

letov. Žiadali okamžité prepustenie zadržaného novinára a jeho priateľky a

transparentné a nezávislé prešetrenie udalosti na úrovni ICAO.

Ministrom sa naposledy prihovoril aj generálny tajomník OECD Angel Gurría,

ktorý informoval o dvoch kľúčových aktivitách OECD relevantných pre sektor

dopravy: Medzinárodný program pre klimatickú akciu (IPAC) a Iniciatíva pre

bezpečnú medzinárodnú mobilitu aj s návrhom cestovného protokolu. V závere

írske predsedníctvo odovzdalo predsednícku štafetu Maroku. Delegáciu

SR viedla štátna tajomníčka MDV SR Katarína Bruncková.

Viac informácií o samite nájdete na: https://www.2021.itf-oecd.org/summit

Foto: Ministerský samit ITF

Zdroj: ITF

28

https://www.2021.itf-oecd.org/summit


STALO SA V OECD

GLOBÁLNA STRATEGICKÁ SKUPINA 

Zasadnutiu predsedala švajčiarska federálna ministerka hospodárstva Marie-

Gabrielle Ineichen-Fleisch. Členské krajiny OECD boli na zasadnutí

reprezentované politickými a exekutívnymi predstaviteľmi štátnej správy a

stálymi predstaviteľmi pri OECD. Za SR sa podujatia zúčastnili štátna

tajomníčka MZVEZ SR Ingrid Brocková (15. marca 2021) a štátny tajomník MF

SR Ľuboš Jančík (16. marca 2021). Prvý deň sa zasadnutie zameralo na

prípravu Vyhlásenia o vízii OECD (New Vision Statement). Účastníci podujatia

na zasadnutí zdôraznili kľúčové trendy a výzvy, ktorými ekonomiky krajín

OECD v súčasnosti prechádzajú. Zároveň vyzdvihli hlavné odkazy, ktoré by

mali byť zahrnuté do textu vyhlásenia. Štátna tajomníčka MZVEZ SR Ingrid

Brocková vo svojom vystúpení podčiarkla, že OECD má potenciál, aby bola

lídrom pri riešení súčasných výziev. Vyhlásenie o vízii by malo byť jedinečným

dokumentom vychádzajúcim zo základných hodnôt a princípov OECD. Druhý

deň sa diskusia zamerala na prípravu a implementáciu udržateľných a

inkluzívnych plánov obnovy. Štátny tajomník MF SR Ľuboš Jančík vo svojom

vystúpení upozornil na transformačný efekt súčasnej krízy a predstavil hlavné

opatrenia v národnom pláne obnovy. Takisto poukázal na význam zdravých

verejných financií v kontexte zvyšovania odolnosti národného hospodárstva a

investičných potrieb prechodu na udržateľné hospodárstvo.

Foto: Štátna tajomníčka MZVEZ SR Ingrid Brocková

Zdroj: Facebook
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,,Už dávnejšie som s malou nádejou

apeloval na potrebu dosiahnutia

uhlíkovej neutrality v druhej polovici

storočia. V súčasnosti sa k tejto výzve

zaviazalo už 124 krajín a tisíce

investorov sa zmenu rozhodlo podporiť,“

povedal Gurría.

Počas diskusie bola vyzdvihnutá potreba

financií a investovania do opatrení, zavedenia

uhlíkovej dane a implementovania vedeckých

poznatkov. Veda pritom zohrala kľúčovú

úlohu pri uvedomení si klimatickej zmeny.

ANGEL GURRÍA: KLÍMA JE NAJVÄČŠIA 

MEDZIGENERAČNÁ ZODPOVEDNOSŤ SÚČASNOSTI 

Gurría klimatickú zmenu označuje ako najväčšiu medzigeneračnú zodpovednosť.

Stretnutie ukončil apelom na globálnu spoluprácu, zmenu postoja, zvyšovanie

povedomia a vyzval mladých ľudí, aby konali a využili na to komunikačné

prostriedky súčasnosti.

STALO SA V OECD

Klimatická zmena je v súčasnosti jedným z najväčších globálnych problémov. V

blízkej budúcnosti kvôli nej môže vyhynúť až 1 milión druhov živočíchov a rastlín

V rámci pravidelných prednášok generálneho tajomníka Angela Gurríu venovaných

klimatickej zmene sa uskutočnil 21. apríla 2021 webinár venovaný tejto téme.

Generálny tajomník OECD Angel Gurría ocenil veľký pokrok v klimatických

opatreniach, ale zdôraznil, že na dosiahnutie uhlíkovej neutrality v druhej polovici

storočia treba konať ešte rýchlejšie, efektívnejšie, a hlavne spoločne.
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HĽADANIE DOHODY V OBLASTI MEDZINÁRODNÉHO 

ZDAŇOVANIA

V priebehu prvého polroka 2021 boli jednou z dominujúcich tém na pôde OECD

daňové otázky. Organizácia získala mandát G20 pre hľadanie riešenia zdaňovania

digitálnej ekonomiky (pilier 1) a zavedenia globálnej minimálnej dane (pilier 2).

Medzinárodnú dohodu sa napriek záväzku krajín nepodarilo dosiahnuť

v pôvodnom termíne do konca roka 2020, najmä kvôli pandémii a blížiacim sa US

voľbám. O návrhoch OECD boli ešte v decembri 2020 spustené verejné

konzultácie, ktoré sa orientovali najmä na zistenie možných zjednodušení

navrhovaných parametrov riešení. Reakcie dotknutých subjektov boli zmiešané.

Za hlavný problém možno považovať vysokú komplexnosť predložených návrhov,

principiálne odmietanie min. efektívneho zdanenia, potrebu zabezpečenia daňovej

istoty a čo najvyššiu mieru konzistentného uplatňovania v krajinách (otázka

vhodného nástroja). Následne OECD pristúpila k zapracovaniu hlavných záverov

verejných konzultácií. Rokovania aj počas roku 2021 prebiehali na úrovni

technických skupín OECD, ako aj v rámci inkluzívneho rámca s viac ako 135

členskými štátmi.

Novú dynamiku priniesli výsledky prezidentských volieb v USA. Bidenova

administratíva je odhodlaná dosiahnuť globálnu daňovú dohodu, ktorá nastaví

rovnaké pravidlá pre všetkých a ukončí neférový daňový dumping. Zámerom

USA je zamedziť úniku daňových príjmov do zahraničia a pomôcť obnoviť rozvoj

americkej ekonomiky s dôrazom na strednú triedu. USA preto plne podporujú

zavedenie robustného pilieru 2 s čo najmenej výnimkami. Návrh USA pre pilier 1

v podstatnej miere upravuje rozsah a mení filozofiu celého návrhu. Neorientuje sa

totiž na digitálne firmy, ale na najväčšie nadnárodné spoločnosti, ktoré aj najviac

profitujú z globalizácie a súčasného stavu v oblasti medzinárodného zdaňovania.

Výhodou návrhu je podstatné zjednodušenie, zvýšenie daňovej transparentnosti

a predvídateľnosti či eliminovanie sektorovej diskriminácie.

Od apríla 2021 prebiehali

intenzívne negociácie a technické

práce na zapracovaní návrhov USA

s cieľom dosiahnuť dohodu na

ministerskom rokovaní G20

v Benátkach 9.-10. júla 2021. Tam

sa očakáva prijatie politického

vyhlásenia k obom pilierom. Na

októbrovom rokovaní G20 je

ambíciou schválenie detailnej

cestovnej mapy pre implementáciu

dohody, vrátane možného

predstavenia modelov legislatívy.

Ilustračná foto

Zdroj: Internet
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MEDZINÁRODNÝ RÁMEC OECD PRE BEZPEČNÚ MEDZINÁRODNÚ 

MOBILITU

OECD od začiatku roka 2021 pracovala na možnostiach, ako pomôcť členským

štátom vrátiť sa k bezpečnej medzinárodnej mobilite hneď, ako to pandemická

situácia umožní. Iniciátorom tejto aktivity bolo Španielsko. OECD ho

prezentovala počas tohtoročného Ministerského zasadnutia Rady (31. mája – 1.

júna 2021), počas ktorého patril medzi hlavné výstupy. Tzv. Blueprint OECD

obsahuje návrhy dvoch rôznych verzií cestovného protokolu (členské štáty si

môžu vybrať podľa toho, ktorý im viac vyhovuje). Je dobrovoľným nástrojom

(usmernenie = soft law), ktorým sa krajiny môžu inšpirovať a implementovať ho

či už samostatne, alebo po dohode s inými krajinami. Postavený je na troch

základných princípoch: dočasnosť, flexibilita a dobrovoľnosť. Ide

o interoperabilný spôsob, ako prispieť k väčšej predvídateľnosti pravidiel

v medzinárodnej mobilite. Cieľom OECD bolo dosiahnuť interoperabilitu,

predovšetkým s EÚ a konzistentnosť s medzinárodnými štandardmi (hlavne

ICAO a WHO). Návrh OECD je plne kompatibilný s pripravovaným digitálnym

certifikátom EÚ a v žiadnom prípade nenahrádza legislatívu a certifikát EÚ.

Taktiež nenahrádza oficiálny cestovný doklad uznávaného národnými autoritami.

Samotná iniciatíva bude pokračovať ďalej aj po zverejnení Blueprintu OECD ako

dočasné fórum na výmenu skúseností v oblasti medzinárodnej mobility vplyvom

pokračujúcej pandémie COVID-19. Dôjde aj k zváženiu, aké by mohli byť ďalšie

kroky smerom k druhej, jesennej časti MCM, keď už bude možné zhodnotiť

skúsenosti z tohto leta.

Ilustračná foto

Zdroj: Internet
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KOSTARIKA JE NOVOU 

ČLENSKOU KRAJINOU 

OECD

Kostarika sa stala oficiálne 38.

členským štátom OECD. Krajina

uložila 25. mája 2021 ratifikačné

listiny o pristúpení k Dohovoru

OECD u depozitára, ktorým je

vláda Francúzskej republiky.

Kostarika viedla prístupový

proces od roku 2015. Úspešne

vykonala dôležité reformy

v oblasti hospodárskej súťaže,

štatistiky, boja proti úplatkom,

správy a riadení štátnych

podnikov, finančných trhov a

daňovej transparentnosti.

Reformy umožnili krajine

zosúladiť právne predpisy,

politiky a postupy s normami

OECD. Vítame Kostariku

v OECD!

STALO SA V OECD

Zdroj: OECD

Foto: sprava generálny tajomník OECD A. Gurríra

a veľvyslanec Kostariky pri OECD M. Tovar.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Od januára 2021 sa Bulharsko oficiálne stalo 34. členom Agentúry pre

jadrovú energiu (NEA) a 28. členom jej Databanky (NEA Databank).

Bulharský premiér Bojko Borissov, ministerka pre energetiku Temenuska

Petkova, generálny tajomník OECD Angel Gurría, zástupca generálneho

tajomníka OECD Ulrik Vestergaard Knudsen a generálny riaditeľ NEA

William Magwood otvorili 19. januára 2021 krátku špeciálnu uvítaciu

ceremóniu.

Doplňujúca informácia:

Bulharsko má v súčasnosti jednu jadrovú elektráreň v Kozloduji s dvoma

blokmi VVER (vodo-vodný energetický reaktor), ktoré vyrábajú približne

jednu tretinu elektrickej energie v krajine. Krajina má pokračujúce plány na

výstavbu nového bloku v lokalite Kozloduj a ďalších dvoch blokov v areáli

Belene. Rozšírené využitie jadrovej energie je pre Bulharsko strategickou

prioritou, ktorá podporuje úsilie krajiny o zvýšenie energetickej bezpečnosti

pri súčasnom znižovaní emisií skleníkových plynov.

Foto: zľava - B. Borissov, T. Petkova, U.V.Knudsen; v 

strede dole: W. Magwood.

Zdroj: NEA

BULHARSKO SA STALO 34. ČLENOM AGENTÚRY 

PRE JADROVÚ ENERGIU
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Po niekoľkých mesiacoch diskusií schválila Rada

OECD 7. mája 2021 Strategický rámec

spolupráce OECD s Čínou. Dokument, ktorého

cieľom je dosiahnuť koherentný prístup k Číne,

má slúžiť ako nástroj pre výbory a orgány OECD

a usmerňovať ich prácu, vrátane angažovanosti

organizácie na globálnych fórach. Je dôležité,

aby komunikácia s Čínou bola v súlade so

spoločnými hodnotami OECD a spolupráca bola

prispôsobená prioritám členov.

STALO SA V OECD

Virtuálna inaugurácia sa uskutočnila za účasti

generálneho tajomníka OECD Angela Gurríu,

prezidenta Turecka Recepa Tayyipa Erdogana

ministra financií Tunisu Aliho Kooliho,

podpredsedu vlády Severomacedónskej

republiky Fatmira Bytyqiho, ministerky obchodu

Turecka Rushary Pekcan.

Zdroj: Internet

OECD Centrum v Istanbule sa malo otvoriť ešte 6. marca 2020, ale kvôli pandémii

bola inaugurácia odložená. Centrum v Istanbule je piatym regionálnym centrom mimo

ústredia v Paríži (Berlín, Mexico City, Tokyo, Washington). Iniciačná doba fungovania

centra je päť rokov. Vláda Turecka bude každoročne poskytovať dobrovoľný príspevok

vo výške 1 milión eur. Centrum má prispieť k posilneniu nielen vzťahov OECD

s Tureckom (Turecko je jedným z 20 zakladajúcich členov OECD), ale v širšom

kontexte aj posilniť regionálnu spoluprácu OECD s regiónom západného Balkánu,

Euráziou, Blízkym východom a severnou Afrikou, ako aj juhovýchodnou Áziou

Kľúčovými politickými oblasťami sú, o.i., štrukturálne reformy, hospodárska súťaž,

priemyselné dotácie, ochrana práv duševného vlastníctva, nútené transfery technológií,

exportné úvery, zodpovedné obchodné správanie, správa a riadenie spoločností

a štátnych podnikov, blockchain a AI, boj proti úplatkom a korupcii, obchod a

investície, dane, štatistika, rozvojová spolupráca, zmena klímy a biodiverzita. OECD

má v komunikácii s Čínou vyzývať k dodržiavaniu záväzkov a k posilneniu

medzinárodného systému založenom na pravidlách, a to aj prostredníctvom väčšej

transparentnosti.

STRATEGICKÝ RÁMEC SPOLUPRÁCE 

OECD S ČÍNOU

INAUGURÁCIA OECD CENTRA V ISTANBULE

Zdroj: Internet
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POVÝŠENIE PRACOVNEJ SKUPINY PRE MALÉ 

A STREDNÉ PODNIKY NA ÚROVEŇ VÝBORU

Rada OECD rozhodla 20. apríla 2021 o povýšení pracovnej

skupiny pre malé a stredné podniky a podnikanie

(WPSMEE) na úroveň výboru. Pracovná skupina sa tým

formálne odčlení od Výboru pre priemysel, inovácie

a podnikanie (CIIE). Nový výbor by mal fungovať po prijatí

nového mandátu od začiatku roka 2022. OECD týmto

rozhodnutím chce zaviesť integrovanejší prístup k agende

malých a stredných podnikov a podnikateľov a zároveň

posilniť synergie v tejto oblasti v rámci OECD aj mimo nej.

Malé a stredné podniky tvoria 99 % firiem v rámci OECD,

60 % pracovnej sily a 50-60% pridanej hodnoty.

Predstavujú tak kľúčových aktérov hospodárstva aj

postpandemickej obnovy.

STALO SA V OECD
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OECD PODPORUJE AGRÁRNU VEDU 

A VÝSKUM 

„Chceli by ste zorganizovať medzinárodnú

vedeckú konferenciu v oblastiach

poľnohospodárstva, potravinárstva,

rybného hospodárstvo alebo lesníctva?

Radi by ste strávili niekoľko týždňov na

individuálnom štipendijnom pobyte v inej

krajine a vylepšili si tak svoj výskumný

projekt?“

Slovensko v programe

aktuálne zastáva miesto

podpredsedu byra a za

posledné roky sa nám podarilo

zvýšiť úspešnosť čerpania

finančných zdrojov.

Výzva je otvorená do 10. septembra 2021.

Vzhľadom na aktuálnu pandemickú situáciu

sa konferencie môžu konať aj virtuálne.

Obe formy spolupráce finančne podporuje

OECD prostredníctvom svojho

Kooperatívneho výskumného programu pre

udržateľné poľnohospodárske a potravinové

systémy. (Co-operative Research Programme:

Sustainable Agricultural and Food Systems).

Viac informácií o programe: 

www.oecd.org/agriculture/crp

alebo u národnej 

korešpondentky 

kristina.gendova@mzv.sk. 

Foto: Konferencia SPU v Nitre v roku 2015

Zdroj: Archív SM SR pri OECD

Foto: Titulná stránka zborníka 

z konferencie k riadeniu rizika 

v poľnohospodárstve v roku 2018
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GLOBÁLNA KOMISIA NA VYSOKEJ ÚROVNI 

ZAMERANÁ NA INKLUZÍVNU ENERGETICKÚ 

BUDÚCNOSŤ

Výkonný riaditeľ

Medzinárodnej energetickej

agentúry (IEA) Fatih Birol

a dánsky minister pre

klímu a energetiku Dan

Jorgensen oficiálne spustili

26. januára 2021 globálnu

Komisiu na vysokej úrovni

zameranú na inkluzívnu

energetickú budúcnosť.

STRATEGICKÉ PARTNERSTVO IEA S INDIOU

Foto: Účastníci podpisovej ceremónie.

Zdroj: IEA

Podpisová ceremónia Rámca pre

Strategické partnerstvo medzi

Medzinárodnou energetickou

agentúrou (IEA) a vládou Indie sa

uskutočnila 27. januára 2021.

Výkonný riaditeľ IEA Fatih Birol

označil tento deň za historický deň

pre IEA a pre medzinárodné

energetické riadenie. Strategické

partnerstvo za indickú stranu

podpísal štátny tajomník ministerstva

energetiky Sanjiv Nandan Sahai.

Ako IEA, tak aj India považujú toto partnerstvo za míľnik, avšak hlavne za

prehĺbenie, posilnenie a posunutie vzájomných vzťahov a spoluprácu na

vyššiu, komplexnejšiu úroveň.

V centre zamerania pri prechode na čistú energiu budú ľudia. Komisiu bude viesť

dánska premiérka Mette Frederiksen (bude honorárnym patrónom) a jej

zasadnutiam bude predsedať dánsky minister pre klímu a energetiku Dan

Jorgensen. Výsledkom stretnutí bude definovanie kľúčových odporúčaní pred

COP26 konajúcou sa v novembri. Komisia bude pozostávať z vysokých

predstaviteľov vlád. Okrem iného preskúma ako zvýšiť úspech energetického

prechodu prostredníctvom väčšieho zamerania sa na sociálno-ekonomické vplyvy

a silnejšiu účasť a začlenenie ľudí.

Foto: zľava - D. Jorgensen; F. Birol.

Zdroj: Foto SM SR pri OECD
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6. VÝROČNÁ GLOBÁLNA 

KONFERENCIA K ENERGETICKEJ 

EFEKTÍVNOSTI

6. výročná globálna konferencia

k energetickej efektívnosti sa konala

30. marca 2021. Rok 2020 bol pre

energetickú efektívnosť najhorším

rokom počas poslednej dekády.

Poklesu emisií môže napomôcť práve

posilnenie energetickej efektívnosti

a podľa výkonného riaditeľa

Medzinárodnej energetickej agentúry

(IEA) bude energetická efektívnosť

jedným z nástrojov, ktoré štáty

využijú na dosiahnutie nulových

emisií.

Foto: F. Birol

Zdroj:  SM SR pri OECD

ZALOŽENIE GLOBÁLNEHO FÓRA PRE 

JADROVÉ VZDELÁVANIE, VEDU, TECHNIKU 

A POLITIKU

Akademické inštitúcie v členských

krajinách Agentúry pre jadrovú energiu

(NEA) nielen vychovávajú budúcu

generáciu odborníkov na jadrovú

energiu a vytvárajú talenty nevyhnutné

pre udržateľnosť jadrového sektora, ale

prostredníctvom svojho výskumu

poskytujú aj riešenia zložitých a

vznikajúcich problémov a výziev, ktoré

ovplyvňujú sektor jadrovej energie.Zdroj: NEA

V priebehu predchádzajúcich rokov mala však NEA málo priamych kontaktov

s akademickými inštitúciami, ktoré sú zodpovedné za vývoj budúcej generácie

odborníkov na jadrovú vedu a technológiu. Týmto akademickým inštitúciám

chýba globálna platforma na výmenu skúseností a pre spoluprácu pri

dosahovaní spoločných cieľov. NEA preto zriadila Globálne fórum pre jadrové

vzdelávanie, vedu, techniku a politiku, ktoré nadobudlo účinnosť 28. januára

2021.

Energetická efektívnosť predstavuje najrýchlejšie a nákladovo

najefektívnejšie riešenie pri prechode na čistú energiu a dosahovaní

uhlíkovej neutrality.
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10. VÝROČIE NEHODY JADROVEJ ELEKTRÁRNE 

FUKUŠIMA DAIICHI

Zdroj: NEA

Tento rok uplynulo 11. marca desať rokov

od jadrovej havárie v japonskej jadrovej

elektrárni Fukušima Daiichi, ktorá bola

spôsobená najväčšou vlnou tsunami. Pri

tejto príležitosti Agentúra pre jadrovú

energiu (NEA) pripravila správu Fukushima

Daiichi Nuclear Power Plant Accident, Ten

years on, ktorú predstavila na expertnom

okrúhlom stole, ktorý sa konal 5. marca

2021.

Počas mesiaca marec a apríl Agentúra pre jadrovú

energiu (NEA) usporiadala sériu webinárov

v spolupráci s Kórejským jadrovým výskumným

inštitútom (Korea Atomic Energy Research

Institute- KAERI) a Kórejskou jadrovou

spoločnosťou (Korean Nuclear Society- KNS).

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ V JADROVEJ 

BEZPEČNOSTI

Webináre sa zamerali na tému prevratných technológií, preskúmalo sa využitie

prevratných technológií, ako sú umelá inteligencia a pokročilá výroba v

jadrových aplikáciách a diskutovalo sa tiež aj o vyhliadkach na zlepšenie

jadrovej bezpečnosti. Sériu webinárov by mala zavŕšiť konferencia na vysokej

úrovni, ktorú bude hostiť KAERI v Jeju v Južnej Kórey koncom roka 2021

alebo začiatkom roka 2022.

Zdroj: NEA

Ilustračná foto

Zdroj: Internet 
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IV. VÝBER 

PUBLIKÁCIÍ

Vyhliadky globálnej ekonomiky sa výrazne zlepšili,

ale naprieč ekonomikami sledujeme rozdiely.

Ekonomický výhľad OECD zverejnený pri

príležitosti Ministerského zasadnutia Rady OECD

31. mája 2021, predpokladá rekordný rast

svetovej ekonomiky v roku 2021 na úrovni 5,8%.

Kľúčovým faktorom oživenia je otváranie

ekonomík, napredujúca vakcinácia, adaptácia a

zvýšená odolnosť štátov, ako aj súkromného

sektora na prejavy pandémie. Svetové

hospodárstvo sa tak v súčasnosti vrátilo na

úroveň aktivity spred pandémie, avšak aj naďalej

bude zaostávať za úrovňou, ktorá bola očakávaná

do konca roka 2022 pred krízou. Rizikom pre

oživenie je nedostatočný prístup rozvojových či

nízko príjmových štátov k vakcínam, čo môže

spôsobiť vznik ďalších ohnísk pandémie a šírenie

nových variantov vírusu. Novým rizikom je aj

možnosť vyššej inflácie. Pri globálnych mierach

nezamestnanosti a zamestnanosti je

nepravdepodobné, aby sa dosiahli ich

predpandemické úrovne až do konca roka 2022.

Foto: OECD 

Economic Outlook 

2021

Podľa OECD slovenská ekonomika vzrastie v roku 2021 o 4,2% a v roku 2022

o 5,2%. Verejný dlh stúpne v roku 2021 na 61% HDP a fiškálna politika by

mala byť naďalej podporná, kým sa oživenie pevne nerozbehne.

Nezamestnanosť na Slovensku bude postupne klesať a v roku 2022 dosiahne

7,2%. V rámci pokrízovej obnovy OECD nabáda na riešenie výziev digitalizácie

a zmeny klímy, kde budú potrebné aj zvýšené verejné investície. Z pohľadu

OECD bude kľúčová podpora podnikania. Slovensko očakáva v roku 2022

rozbeh investícií, k čomu prispejú štrukturálne fondy EÚ. Tie z pohľadu OECD

predstavujú pre SR príležitosť na vykonávanie ambicióznych štrukturálnych

reforiem na riešenie dlhodobých kľúčových výziev za predpokladu, že budú

vykonané včasne a efektívne. Môžu tak byť nádejou pre zlepšenie využívania

digitálnych technológií, prístup k predškolskému vzdelávaniu či zastúpenie

žien, znevýhodnených a starších ľudí na trhu práce.

EKONOMICKÝ VÝHĽAD OECD 2021 
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OECD v marci zverejnilo svoju každoročnú

publikáciu Going for Growth 2021. Obsahuje

odporúčania pre jednotlivé členské štáty, vrátene

Slovenska, na posilnenie hospodárskej

odolnosti a ekonomického rastu. V súčasnej dobe

postupnej pokrízovej konsolidácie je ideálny priestor na

implementáciu štrukturálnych reforiem a OECD

identifikovalo 3 základné reformné okruhy:

✓ Podpora odolnosti a udržateľnosti – posilnenie

sektoru zdravotníctva a krízových

mechanizmov; orientácia na budovanie digitálnej

a zelenej ekonomiky vrátane podpory investícii do

týchto oblastí.

✓ Uľahčenie prerozdelenia zdrojov a zvýšenie

produktivity – odstránenie bariér a podpora

firiem za účelom zjednodušenia adaptácie na

nové podmienky; zvýšenie rastového potenciálu

✓ Podpora ľudí v prechodnom období – adresovanie

rizík aktívne politiky trhu práce, adaptácia na

digitalizáciu a riešenie dopadov pandémie na

zamestnanosť

VÝBER PUBLIKÁCIÍ

Odporúčania pre Slovensko

OECD identifikovala kľúčových päť oblastí pre posilnenie rastu, v ktorých

Slovensku odporúča nasledovné:

✓ Vzdelávanie: Zvyšovanie odbornej prípravy a financovanie vzdelávacieho systému.

✓ Výskum a vývoj a digitalizácia: Posilnenie inovačnej kapacity.

✓ Trh práce: Odstraňovanie prekážok účasti žien na trhu práce.

✓ Verejný sektor: Zvyšovanie efektívnosti verejného sektora.

✓ Inkluzívnosť: Zlepšovanie príležitostí a výsledkov pre rómsku populáciu.

Foto: OECD 

Going for 

Growth 2021

OECD GOING FOR GROWTH 2021

Zdroj: OECD 

Going for

Growth 2021
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VÝBER PUBLIKÁCIÍ

Medzinárodné dopravné fórum ITF zverejnilo svoju

vlajkovú publikáciu „Dopravný výhľad na rok

2021“. Zameraná je práve na možné scenáre

vývoja globálneho dopytu po doprave do roku

2050 v spojitosti s dopadmi pandémie COVID-19.

Vytvára scenáre na dekarbonizáciu s podrobnými

prognózami emisií CO2 zo všetkých druhov

dopravy za rôznych podmienok, kde navrhuje:

zosúladiť balíky opatrení na obnovu v súvislosti s

pandémiou COVID-19 s cieľom oživiť

hospodárstvo a bojovať proti zmene klímy; zaviesť

oveľa ambicióznejšie politiky, ktoré zvrátia rast

emisií CO2 v doprave; zamerať sa na rôzne

odvetvia dopravy so stratégiami, ktoré odrážajú

ich špecifický dekarbonizačný potenciál; podporiť

inovácie s cieľom urýchliť technologické objavy

potrebné na dekarbonizáciu dopravy; zamerať sa

na zlepšenie dostupnosti dopravy; zintenzívniť

spoluprácu so sektormi mimo dopravy a rovnako

medzi verejnými a súkromnými subjektmi.

Foto: ITF Transport Outlook 2021

ITF TRANSPORT OUTLOOK 2021

Regionálny výhľad OECD na rok 2021 je

zameraný na postpandemickú cestu za

dosiahnutím uhlíkovej neutrality. Venuje sa

politikám na regionálnej úrovni, ktoré sú

nevyhnutné na vybudovanie inkluzívnej, odolnej,

zelenej a udržateľnej obnovy po pandémii.

Tohtoročný Regionálny výhľad OECD sa venuje

dvom témam: odolnosť mestských a vidieckych

regiónov proti C19 a transformácia priemyslu

regiónov na dosiahnutie nulových čistých emisií.

Hlavné zistenia z publikácie: 1) Pandémia zvýšila

existujúce regionálne disparity, ale aj jasne

poukázala na prepojenosť životného prostredia,

zdravotných rizík a ekonomiky. 2) Klimatická

kríza je globálnou výzvou, avšak s rozmanitým

prejavom v závislosti od konkrétneho územia.

Hoci si väčšina krajín OECD stanovila do roku

2050 za cieľ uhlíkovú neutralitu, regionálny

rozmer v opatreniach často chýba.

OECD REGIONAL OUTLOOK 2021

Foto: OECD Regional Outlook 2021
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VÝBER PUBLIKÁCIÍ

SCIENCE, TECHNOLOGY AND 
INNOVATION OUTLOOK 2021

V oblasti vedy a výskumu bola v januári
zverejnená vlajková publikácia – Science,
Technology and Innovation Outlook. Analýza
sa venuje úlohe vedy a výskumu v čase
pandémie a zmenám, ktoré v jej dôsledku
nastali (nárast prístupu k dátam,
digitalizácia, posilnenie medzinárodnej
spolupráce,, zapojenie nových aktérov
a vytvorenie nových verejno-súkromných
partnerstiev). Správa tiež zdôrazňuje potrebu
zabezpečenia správnej rovnováhy priameho
a nepriameho financovania vedy a výskumu,
podpory transdisciplinarity, reformy PhD
a postdoktorandského štúdia a zabezpečenia
rovnakých podmienok vo vedeckej spolupráci
a spravodlivého prístupu k vedeckým
zisteniam a prínosom.

ZVEREJNENIE PREDBEŽNÝCH ŠTATISTÍK ODA ZA ROK 2020

Už tradične v polovici apríla zverejnila OECD predbežné štatistiky oficiálnej

rozvojovej pomoci (ODA) za predchádzajúci rok. Celková ODA donorských krajín

združených vo Výbore OECD pre rozvojovú pomoc (DAC) predstavovala v roku

2020 161,2 mld. USD (t. j. 0,32 % celkového HND), čím dosiahla historické

maximum. Oproti roku 2019 ide o nárast o 3,5 % v reálnych hodnotách. Nárast

oproti minulému roku zaznamenalo 16 krajín vrátane Slovenska, ktoré poskytlo

rozvojovú spoluprácu v objeme 140 mil. USD. V pomere k hrubému národnému

dôchodku ide o 0,14 %.

Aktivity spojené s riešením pandémie

COVID-19 a zmierňovaním jej dôsledkov

podporili členské štáty výboru DAC sumou

12 mld. USD, ktoré smerovali najmä do

oblasti zdravotníctva, humanitárnej reakcie

a potravinovej bezpečnosti. Slovensko

poskytlo na účel potláčania dôsledkov

COVID-19 v rozvojových krajinách približne

4 mil. USD, z toho 3 mil. USD do sektoru

zdravotníctva. Finálne štatistiky za rok

2020 budú zverejnené v decembri 2021.

Foto: OECD Science, 

Technology and Innovation 

Outlook 2021

Graf: ODA Overall Trends

Zdroj: OECD, 2021
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Vo februári boli zverejnené výsledky analýzy

obmedzení obchodu so službami v 22

sektoroch v 48 krajinách sveta. Globálna miera

reštrikcií medziročne vzrástla, hoci COVID-19

sa na tom pričinil len malou mierou.

Najliberálnejšími sektormi roka 2020 boli

distribučné služby, nahrávacie a zvukové

služby a logistika. Aj z dôvodu COVID-u štáty

znížili v roku 2020 bariéry pre digitálny

obchod, čo je podľa OECD vítaný trend. SR sa

umiestnilo na 14. mieste zo 48 skúmaných

krajín, t.j. nad priemerom OECD. Regulačné

prostredie v SR bolo vyhodnotené ako relatívne

stabilné. Viac informácii o indexe na:

http://oe.cd/stri.

OECD vo februári zverejnila analýzu zameranú

na aspekty digitalizácie malých a stredných

podnikov (MSP) v dôsledku pandémie COVID-

19. Podľa správy OECD vplyvom COVID-19 až

70% MSP zintenzívnilo používanie digitálnych

technológií. Online platformy zohrali kľúčovú

úlohu v napojení MSP na trhy a zachovanie

fungovania počas pandémie. Najväčšími

pretrvávajúcimi prekážkami a výzvami

v digitálnej transformácii MSP sú prístup

k digitálnej infraštruktúre, finančná

nákladovosť, nedostatočné digitálne zručnosti

a uvedomelosť, dátová kultúra či kybernetická

bezpečnosť. Keďže druh a mier zavádzania

digitálnych technológií závisí aj od špecifík

jednotlivých odvetví hospodárstva, OECD

upozorňuje na potrebu špecifického politického

prístupu zo strany štátu v závislosti od sektoru

a funkcií MSP.

Foto: The Digital 

Transformation 

of SMEs

Foto: OECD Services 

Trade Restrictiveness 

Index: Policy Trends 

up to 2021

VÝBER PUBLIKÁCIÍ

DIGITÁLNA TRANSFORMÁCIA SME

INDEX OBMEDZOVANIA OBCHODU SO SLUŽBAMI: 

POLITICKÉ TRENDY DO ROKU 2021
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OECD vypracovala aj analýzu

opatrení prijatých v súvislosti

s pandémiou COVID-19 v oblasti

školstva. Minulý rok postihlo

uzatvorenie škôl až 1,5 mld.

žiakov v 188 krajinách sveta.

Kríza poukázala na rozdiely medzi

vzdelávacími systémami, napr.

v oblasti internetového pripojenia,

IT vybavenia, podporného

prostredia pre vzdelávanie, kapacít

a pod. Krajiny s najnižšími

vzdelávacími výsledkami

v medzinárodných porovnaniach

mali tendenciu zavrieť školy na

dlhšie obdobie. Dá sa preto

očakávať, že kríza zväčší doterajšie

výkonnostné rozdiely

v porovnaniach vedomostí žiakov

medzi krajinami. Na druhej

strane, kríza vytvorila aj príležitosť

pre bezprecedentný prienik

technických a sociálnych inovácií,

zvýšila požiadavky na nezávislé

učenie a flexibilitu, vytváranie

podmienok pre inovatívnosť škôl

a kultiváciu nových zručností.

STAV ŠKOLSKÉHO 

VZDELÁVANIA: ROK 

PO PANDÉMII

Foto: The State of School 

Education: One year into 

the pandemic

VÝBER PUBLIKÁCIÍ
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VÝBER PUBLIKÁCIÍ

✓ OECD Policy Responses to Coronavirus (COVID-19) -

OECD COVID-19 HUB

✓ Interim Economic Outlook

✓ Gender and the Environment

✓ Biodiversity, Natural Capital and the Economy

✓ Exploring the Impact of Shared Mobility Services on

CO2

✓ Preventing Harmfull Alcohol Use

✓ Assessing the Economic Impacts of Environmental

Policies

✓ Making Better Policies for Food Systems

✓ Building Agricultural Resilience to Natural Hazard-

induced Disasters: Insights from Country Case Studies |

en | OECD

✓ Managing Tourism Development of Sustainable and

Inclusive Recovery

✓ The Role of Critical Minerals in Clean Energy

Transitions

✓ Séria publikácii v bezpečnosti v elektroenergetike

2021

✓ Climate resilience

✓ Enhancing cyber resilience in electricity systems

✓ Secure energy transitions in the power sector

✓ Analytical frameworks for electricity security

✓ Global Energy Review 2021

✓ Global Electric Vehicle Outlook 2021
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https://www.oecd.org/coronavirus/en/policy-responses?_ga=2.248000199.1748149040.1622557113-748746070.1589282864
https://www.oecd.org/economic-outlook/march-2021/
https://www.oecd-ilibrary.org/environment/gender-and-the-environment_3d32ca39-en
https://www.oecd-ilibrary.org/environment/biodiversity-natural-capital-and-the-economy_1a1ae114-en
https://www.oecd-ilibrary.org/environment/exploring-the-impact-of-shared-mobility-services-on-co2_9d20da6c-en
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/preventing-harmful-alcohol-use_6e4b4ffb-en
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https://www.oecd-ilibrary.org/agriculture-and-food/making-better-policies-for-food-systems_ddfba4de-en
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https://www.iea.org/reports/the-role-of-critical-minerals-in-clean-energy-transitions
https://www.iea.org/reports/climate-resilience
https://www.iea.org/reports/enhancing-cyber-resilience-in-electricity-systems
https://www.iea.org/reports/secure-energy-transitions-in-the-power-sector
https://www.iea.org/reports/analytical-frameworks-for-electricity-security
https://www.iea.org/reports/global-energy-review-2021
https://www.iea.org/reports/global-ev-outlook-2021


VÝBER PUBLIKÁCIÍ

✓ Driving down methane leaks from the oil and gas

industry

✓ Oil 2021. Analysis and forecast to 2026 

✓ Renewable Energy Market Update 2021- Outlook 

2022-2023 

✓ World Roadmap to Net Zero Emissions by 2050 

✓ World Energy Investment 2021) 

✓ Financing Clean Energy Transitions in Emerging

Market and Developing Economies

✓ Fukushima Daiichi Nuclear Power Plant Accident, 

Ten Years On

✓ Nuclear Energy Data 2020 

✓ Long-term Management and Actions for a Severe 

Accident in a Nuclear Power Plant

✓ Methods for Assessing and Strengthening the

Safety Culture of the Regulatory Body 

✓ Strategies and Considerations for the Back End 

Fuel Cycle

✓ Small Modular Reactors: Challanges and 

Opportunities

✓ Measuring the Environmental Performance of 

Agriculture Across OECD Countries

✓ OECD Housing Policy Toolkit – Synthesis

Report (ide o jeden z výstupov MCM 2021)

✓ OECD Digital Toolkit – very cool prehľad pokroku 

digitalizácie naprieč štátmi – pravidelne 

aktualizovaný

✓ A New Benchmark for Mental Health Systems. 
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60. VÝROČIE NADOBUDNUTIA PLATNOSTI DOHOVORU OECD 

OECD si významné výročie pripomenie a oslávi počas jesenného zasadnutia

MCM 2021 7.-8. októbra 2021. Očakáva sa prijatie Vyhlásenie o vízii OECD

(New Vision Statement) a Stratégie globálnych vzťahov. Obidva dokumenty

sú v súčasnosti v štádiu prípravy.

Cieľom Vyhlásenia o vízii OECD, ktoré zdôrazňuje spoločné hodnoty

členských krajín, je reflektovať nový vývoj a výzvy, ktoré stoja pred

organizáciou, usmerňovať ďalší rozvoj a hľadať odpovede na riešenie

aktuálnych otázok. ,,Medzi trendy, na ktoré sa musia zamerať členské

krajiny OECD patria okrem obnovy ekonomík klimatické zmeny,

starnutie obyvateľstva, digitálna transformácia, digitálne zdaňovanie,

riešenie v spoločnosti. Všetky tieto súčasné výzvy nemôžu riešiť štáty

samostatne, ale aby sme ich zvládli, je nevyhnutná kolektívna akcia.‘‘

Prácu zameranú na dosiahnutie dohody o aktualizovanom vyhlásení

koordinuje veľvyslanec a stály predstaviteľ Holandska.

Stratégia vonkajších vzťahov vychádza z existujúceho mechanizmu a úpravy

vzťahov OECD s nečlenskými krajinami a pripravuje sa s cieľom existujúce

programy. Pri príprave stratégie je dôležitá koherencia s pripravovanou

víziou OECD. Orientuje sa na tri hlavné oblasti: 1. Hodnoty, ciele a účel; 2.

Mechanizmus stratégie – nástroje globálnych vzťahov a 3. Koordinácia

a monitorovanie.

Zdroj: Internet

Ilustračná foto

Zdroj: Internet
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PRÍPRAVA OECD ECOMIC SURVEY SR 2021

V priebehu roku 2021 sa Stála misia SR pri OECD intenzívne

zapája do prípravy ekonomického hodnotenia Slovenska, tzv.

OECD Survey. Ten je na dvojročnej báze pripravovaný pre

každú členskú krajinu. 26.-29. januára 2021 sa uskutočnila

virtuálna štrukturálna misia, ktorej cieľom bolo získavanie

vstupov do hodnotenia. Prierezovou prioritnou témou

ekonomického hodnotenia je starnutie populácie, ktoré

predstavuje dlhodobú štrukturálnu výzvu pre Slovensko,

s presahom na fungovanie penzijného a sociálneho systému,

zdravotníctva, trhu práce, ako aj celkovú udržateľnosť verejných

financií. Štrukturálnej misie sa zúčastnili zástupcovia MF SR a

NBS ako aj predstavitelia rezortov hospodástva, práce, investícií

a regionálneho rozvoja, životného prostredia,

školstva, zdravotníctva a spravodlivosti. Zároveň konzultácie

prebehli so zástupcami mimovládnych organizácií či zástupcami

zamestnávateľov, vrátane investorov na Slovensku. Prvý návrh

hodnotenia, vrátane hlavných odporúčaní OECD pre Slovensko

je možné očakávať začiatkom júla 2021. Následne sa 2. a 3.

septembra 2021 na Slovensku uskutoční politická misia OECD,

počas ktorej sa budú viesť bilaterálne diskusie medzi rezortmi

a OECD o obsahu odporúčaní. Nateraz očakávame fyzickú

návštevu delegácie OECD v Bratislave. Návrh hodnotenia bude

na úrovni OECD predmetom rokovania Economic and

Development Review Committee (EDRC) 20. októbra 2021.

Hlavnými hodnotiteľmi SR budú Rakúsko a Izrael. Zverejnenie

finálnej verzie ekonomického hodnotenia možno očakávať

koncom novembra, príp. začiatkom decembra 2021. Posledný

Economic Survey bol pre SR publikovaný vo februári 2019.

Zdroj: Internet
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✓ 15.6.2021 - účasť štátneho tajomníka MH SR Jána Oravca na webinári k

zverejneniu správy OECD o politikách SR v oblasti malých a stredných

podnikov a podnikania

✓ 16.-17.6.2021 - TIDEWATER – neformálne zasadnutie ministrov pre rozvoj

✓ 22.6.2021 (Paríž) - zverejnenie publikácie Monitoring a hodnotenie

poľnohospodárskej politiky OECD

✓ 30.6.-2.7.2021 (Paríž) - SR bude predsedať Pracovnej skupine OECD pre

pesticídy

✓ 4.7.2021 (Paríž) - zverejnenie publikácie Poľnohospodársky výhľad OECD a

FAO na roky 2021-2030

✓ 2. - 3. 9. 2021 (Bratislava) – politická misia OECD na Slovensku, ktorej

obsahom budú bilaterálne diskusie rezortov s OECD o obsahu odporúčaní

v rámci Survey

✓ 8.-9.9.2021 (Nitra) - výročná konferencia Slovenskej ekonomickej

spoločnosti za účasti hlavnej ekonómky OECD Laurence Boone (tbc.)

✓ 13.-14.9.2021 (Mojmírovce) - medzinárodný školiaci kurz "Harmonizácia

hodnotenia noriem pre ovocie a zeleninu" (tbc.)

✓ 13.-15.9.2021 (Paríž) - Globálne fórum pre životné prostredie - zmena klímy

✓ 12.-13.10.2021 (Taškent) - Green Action Task Force (GATF)

✓ 12.-14.10.2021 - Emissions Trading Workshop (usporiada IEA, IETA

(International Emissions Trading Association) a EPRI (Electric Power

Research Institute)

✓ 14.-15.10.2021 (Nitra) - medzinárodná konferencia SPU v Nitre na tému

sociálneho poľnohospodárstva, kofinancovaná z programu CRP

✓ 2.-5.11.2021 (Kórea) - 1. Globálne fórum pre štatistiky cestovného ruchu

✓ 11.-14.11.2021 (Paríž) - Fórum pre zelené financie a investície

✓ 16.-17.11.2021 (Paríž) - Fórum pre zelený rast a udržateľný rozvoj (GGSD)

✓ 22.11.2021 (Bratislava) - Central European Energy Conference (s

potvrdenou účasťou Fatiho Birola)

✓ December 2021 – Ministerské zasadnutie k zamestnanosti
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STÁLA MISIA SR PRI OECD MÁ SVOJHO 

NOVÉHO MILÁČIKA NA DIAĽKU 

Kenguru červenú vo voľnej prírode

nájdete výhradne na suchých a

trávnatých pláňach Austrálie. Hoci

je najväčším vačkovcom, jej

jedálniček pozostáva výlučne z

bylinnej stravy. Napriek tomu, že

žije spoločensky v skupinách, je

plachá, takže je pripravená pred

vami utiecť rýchlosťou až 70 km/h.

Hmotnosť samíc sa pohybuje okolo

18 až 40 kg a ,,náš‘‘ Momo môže aj

vďaka našej zásluhe dorásť až do 90

kg a dožiť sa viac ako 20 rokov.

Stal sa ním priateľský a 

zvedavý Momo, mláďa 

kengury červenej zo 

ZOO Bratislava.

Pandémia koronavírusu zasiahla aj zoologické záhrady a spôsobila

výpadok vo financovaní potrebnom pre starostlivosť o zvieratá.

Kolektív Stálej misie SR pri OECD sa preto rozhodol pomôcť

bratislavskej ZOO a zasponzorovať jedno z jej zvieratiek. Každý sa

pripojil, ako vládal a dobrá vec sa podarila.

Nevyberali sme iba srdcom. Naša voľba

„Austrálčana“ nie je náhoda. Novým

generálnym tajomníkom OECD sa stal totiž

Mathias Cormann. Držíme mu palce v jeho

misii.
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FRANTIŠEK RUŽIČKA

Veľvyslanec František Ružička sa ujal funkcie stáleho

predstaviteľa Slovenskej republiky pri OECD dňa 5.

novembra 2020. Pred nástupom do funkcie veľvyslanca a

stáleho predstaviteľa Slovenskej republiky pri OECD pôsobil

od roku 2018 ako štátny tajomník ministerstva zahraničných

vecí a európskych záležitostí a predtým pracoval ako Stály

predstaviteľ SR v OSN a veľvyslanec vo Varšave.

IVONA GALLOVÁ

Diplomatka MZVEZ SR a zástupkyňa veľvyslanca Stálej misie

SR pri OECD v Paríži. Slovensko zastupuje vo Výkonnom

výbore OECD a vo Výbore OECD pre vonkajšie vzťahy.

Pokrýva taktiež agendu Rady OECD a vnútornú agendu

úradu. Na Stálej misii SR pri OECD pôsobí od septembra

2019.

STANISLAVA FRÜHAUF

Diplomatka MH SR, energetická poradkyňa a tretia

tajomníčka Stálej misie SR pri OECD. Na Stálej misii pôsobí

od januára 2020 a na starosti má agendu dvoch OECD

agentúr: Medzinárodnej energetickej agentúry (energetika)

a Agentúry pre jadrovú energiu (jadrová energia).

KRISTÍNA GENDOVÁ RUZSÍKOVÁ

Diplomatka MPRV SR a prvá tajomníčka Stálej misie SR pri

OECD, podpredsedníčka Kooperatívneho výskumného

programu OECD pre agrárnu vedu. Zároveň je delegátkou SR

vo výbore OECD pre poľnohospodárstvo. Na Stálej misii

pôsobí po druhýkrát, aktuálne od septembra 2019. Pokrýva

nasledovné oblasti: pôdohospodárstvo, životné prostredie,

zdravotníctvo, doprava (ITF), cestovný ruch, kultúra,

regionálny a udržateĺný rozvoj. Zabezpečuje aj tlačovú a

komunikačnú agendu stálej misie a protokol.
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PETER GOTTLIEBER

Diplomat MŠVVaŠ SR a tretí tajomník Stálej misie SR pri

OECD. Na Stálej misii SR pri OECD pôsobí od júna 2021 a

zastupuje agendy školstva, práce, sociálnych vecí.

IVANA RUTTKAYOVÁ

Diplomatka MZVEZ SR, tretia tajomníčka Stálej misie SR

pri OECD. Na Stálej misii pracuje od februára 2021.

Pokrýva témy rozvojovej spolupráce, malých a stredných

podnikov, obchodu a priemyslu. Je delegátkou SR vo

Výbore OECD pre rozvojovú pomoc (DAC).

MICHAL DRŽKA

Diplomat MF SR a tretí tajomník Stálej misie SR pri OECD,

člen Rozpočtového výboru a EDRC. Na Stálej misii SR pri

OECD pôsobí od januára 2021 a zastupuje nasledovné

agendy: verejné financie, monetárna a finančná oblasť,

ekonomické hodnotenie krajín, daňová oblasť a finančná

správa, rozpočet OECD a digitalizácia.

ZUZANA HORVÁT

Na Stálej misii SR pri OECD v Paríži pôsobí od februára 

2021 ako asistentka veľvyslanca. Stará sa o chod 

sekretariátu Stálej misie, koordináciu práce a organizačné 

kontakty s partnermi.
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